№ 1-273(1)/2019

64RS0028-01-2019-001842-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2019 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Кекиной О.А.,

с участием государственного обвинителя – пом. Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С., 

адвокатов Кайб И.В., Павлова Б.М., представивших удостоверения 

<

Номер>, 

<

Номер> и ордера 

<

Номер>, 

<

Номер>, 

подсудимых ФИО1, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО1 и ФИО3 каждый незаконно приобрели, хранили, перевозили, изготовили без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

24 августа 2019 г. в дневное время, ФИО1, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для применения принудительных мер медицинского характера ( далее иное лицо), находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, по обоюдному согласию решили незаконно приобрести без цели сбыта части дикорастущей конопли, незаконно перевезти их и хранить, чтобы впоследствии из них незаконно без цели сбыта изготовить наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло) для личного употребления.

С этой целью, ФИО1 дал иному лицу деньги в сумме 100 рублей, на которые иное лицо купило в магазине 2 литра молока. После чего ФИО1, ФИО3, иное лицо, на автомобиле 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

Номер> под управлением их знакомого, ничего не подозревавшего об их преступных намерениях, приехали на участок местности, расположенный в 300 метрах в северном направлении от 

<

Адрес>, где произрастает наркотикосодержащее растение - дикорастущая конопля и с целью незаконного приобретения, хранения, перевозки и изготовления без цели сбыта наркотических средств, ФИО1, ФИО3 и иное лицо, действуя совместно и согласованно, стали незаконно собирать верхушечные части, а также листья дикорастущей конопли и складывать в принесенные с собой два полиэтиленовых пакета. Собрав нужное им количество наркотикосодержащей массы, тем самым ФИО1, ФИО3 и иное лицо незаконно приобрели без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 270,6 грамма. Далее, продолжая реализовывать свой совместный преступный замысел, ФИО1, ФИО3 и иное лицо, на автомобиле 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

Номер>, под управлением их знакомого, ничего не подозревавшего об их преступных действиях, незаконно храня при себе, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство на участок местности, расположенный в 600 метрах в восточном направлении от 

<

Адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, действуя совместно и согласованно, используя ранее приобретенные ими, верхушечные части и листья дикорастущей конопли и молока, ФИО3, ФИО1 и иное лицо незаконно изготовили без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 59,11 грамма.

Согласно ст. 2 Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.98 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот наркотических средств – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации запрещен, а вес данных наркотических средств массой 270,6 грамм и 59,11 грамм являются крупным размером. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину признали полностью и в соответствии с ст. 51 Конституции Российской Федерации отказались от дачи показаний.

Вина ФИО1 и ФИО3 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 и ФИО3 данными на предварительном следствии в качестве обвиняемых т.1 л.д. 198-202, 215-219 и оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 24 августа 2019 г. в дневное время они и ФИО17 решили совместно приготовить наркотическое средство манагу с целью личного употребления. С этой целью ФИО7 купил 2 литра молока и они поехали на автомобиле 

<

Данные изъяты> белого цвета, принадлежащего Свидетель №1, в сторону 

<

Адрес>, где вдоль полевой дороги, увидели, что произрастает дикорастущая конопля. Они остановились и втроем стали совместно срывать верхушечные части дикорастущего растения конопли и складывать их в пакеты. Один пакет был у ФИО3, а второй пакет был у ФИО7 Нарвав два полимерных пакета верхушечных частей дикорастущего растения конопли, они сели в автомобиль и под управлением Свидетель №1 поехали в лесопосадки, расположенные на некотором расстоянии от 

<

Адрес> в восточную сторону. Приехав на указанный участок местности в лесопосадках, они развели костер и стали готовить наркотическое средство «Манага». В тот момент, когда они готовили наркотическое средство, они были задержаны сотрудниками полиции. У них были изъяты кастрюля, внутри которой находилось приготовленное ими наркотическое средство, два полимерных пакета с частями и листьями растения – конопли, которые они собирались отварить в молоке, трехлитровая стеклянная банка, ложка, чашка, на поверхности которых находились следы отвара из конопли, а также отрезанная нижняя часть пластиковой бутылки. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 152-155 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 24 августа 2019 г. в дневное время он взял у своего знакомого во временное пользование автомобиль 

<

Данные изъяты> белого цвета. Примерно в 15 часов на данном автомобиле он приехал к магазину «Магнит», расположенному в 

<

Адрес>, где встретил знакомого ФИО18 и как впоследствии узнал ФИО1 и ФИО3 Они о чем то с собой разговаривали, а потом ФИО7 попросил отвезти их в сторону 

<

Адрес>. Он согласился. Проезжая вдоль поля, где произрастает подсолнечник, ФИО7 попросил его остановиться. ФИО7, ФИО1 и ФИО3 вышли из машины, при этом у ФИО7 и ФИО2 с собой были пустые пакеты. Они направились в сторону поля, что они там делали он не видел, т.к. не выходил из машины. Спустя некоторое время они вернулись, и пакеты были чем то наполнены. Затем ФИО7 попросил проехать к лесополосе недалеко от 

<

Адрес>. Приехав в лесополосу они втроем стали на костре в молоке варить нарвавшие листья. На его вопрос, что они делают, ФИО7 пояснил, что варят наркотическое средство. Он испугался и стал говорить, чтобы они заканчивали быстрее свои дела и он отвез их назад. Употреблять наркотическое средство ему никто не предлагал. Затем их задержали сотрудники полиции. На месте, сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли пакеты с растениями конопля, кастрюлю с ее содержимым, стеклянную банку, пластиковую чашку, металлическую ложку, нижнюю часть пластиковой бутылки. Изъятое было все упаковано в пакеты, которые были опечатаны и поставлены подписи лиц, участвующих в осмотре. Затем их всех доставили в отдел полиции. 

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 157-159, 161-163 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 24 августа 2019 г. примерно около 20 часов 10 минут в лесополосе, расположенной в 600 метрах в восточном направлении от 

<

Адрес> ими были задержаны ФИО4, ФИО3, Свидетель №1 и ФИО7, которые в указанной лесополосе на открытом огне готовили в металлической кастрюле наркотическое средство. После чего они задержали данных лиц и вызвали следственно оперативную группу. В ходе проведения осмотра места происшествия были изъяты пакеты с растением конопля, кастрюля с ее содержимым, стеклянная банка, пластиковая чашка, металлическая ложка, нижняя часть пластиковой бутылки.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 165-168 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 24 августа 2019 г. около 21 часа по указанию оперативного дежурного МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес>, в составе следственно-оперативной группы он прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 600 метров в восточном направлении от 

<

Адрес>. На данном участке местности был сооружен очаг, в котором ранее горел костер. Там находились ФИО1, ФИО7, ФИО3, Свидетель №1 и обнаружена кастрюля, внутри которой находилось вещество, состоящее из жидкости и частей растений - конопля. Рядом находились два полимерных пакета, внутри которых лежали части и листья растения – конопля, трехлитровая стеклянная банка, ложка, чашка, на поверхности которых находились следы вещества схожего по внешнему виду с веществом в кастрюле, а также отрезанная нижняя часть пластиковой бутылки. В ходе осмотра места происшествия, ФИО3 и ФИО5 указали на произрастающие на данном участке местности, растения конопли и пояснили, что именно в этом месте они совместно с ФИО1 нарвали верхушечные части растений конопли, которые в двух пакетах переместили на осмотренный ранее участок местности, где из части данных растений изготовили наркотическое средство – «Манага». В тот момент на кустах схожих с коноплей, произрастающих в указанном месте, частично отсутствовали верхушечные части и листья растений.

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 данными на предварительном следствии т.1 л.д. 142-145, 147-150 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 24 августа 2019 г. они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, находящегося на расстоянии 600 метров в восточную сторону от 

<

Адрес>. На данном участке местности был очаг, в котором ранее горел костер. Вокруг указанного очага находились различные предметы (кастрюля, банки, чашка, пакеты и т.д.). Когда они прибыли на указанный участок местности там находились еще сотрудники полиции, а также ФИО1, ФИО7, ФИО3 и Свидетель №1 Возле костра была обнаружена кастрюля, внутри которой находилось вещество, состоящее из жидкости и частей растений. Рядом находились два полимерных пакета с частями и листьями растений – конопля, трехлитровая стеклянная банка, ложка, чашка на поверхности которых находились следы вещества схожего по внешнему виду с веществом в кастрюле, а также отрезанная нижняя часть пластиковой бутылки. ФИО3 и ФИО7 пояснили, что в пакетах находятся части растений конопли, которые они совместно с ФИО1 нарвали на другом участке местности, которое впоследствии также было осмотрено и установлено, что на ряде растений отсутствуют верхушечные части и листья.

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 подтверждается исследованными в суде письменными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 августа 2019 г., согласно которому 24 августа 2019 г. в 20 часов 00 минут в дежурную часть МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области поступило сообщение о том, что 24 августа 2019 г. около 19 часов 50 минут на участке местности вблизи

<

Адрес> были задержаны четверо граждан, при которых находилось два пакета с веществом растительного происхождения схожего с растением конопля т. 1 л.д. 17;

рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 августа 2019 г., согласно которому 24 августа 2019 г. в рамках проведения оперативно профилактических мероприятий «МАК – 2019», около 19 часов 50 минут в лесополосе расположенной в 600 метрах в восточном направлении от 

<

Адрес> были задержаны ФИО1, ФИО7, Свидетель №1, ФИО3 т. 1 л.д. 18;

протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 24 августа 2019 г., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 600 м. в восточном направлении от 

<

Адрес>, и изъято: металлическая кастрюля с приготовленной массой вещества растительного происхождения (вещество, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло)), стеклянная банка, ложка, чашка, нижняя отрезанная часть пластиковой бутылки, пакет зеленого цвета с веществом растительного происхождения (наркотическое средство – каннабис (марихуана)), пакет черного цвета с веществом растительного происхождения (наркотическое средство – каннабис (марихуана)), автомобиль 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

Номер> т. 1 л.д. 19-24;

протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 24 августа 2019 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления – участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северном направлении от 

<

Адрес>, где ФИО3 и ФИО7 указали на растения дикорастущей конопли, с которых они совместно с ФИО1 осуществили сбор их частей и листьев из которых, в тот же день, изготовили наркотическое средство т. 1 л.д. 25-28;

протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 25 августа 2019 г., в ходе которого у ФИО3, ФИО1, ФИО7, были изъяты смывы с ладоней рук на марлевые тампоны т. 1 л.д. 29-31;

протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 26 августа 2019 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления – участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в северном направлении от 

<

Адрес>, и в ходе которого, ФИО1 указал на растения дикорастущей конопли, с которых он совместно с ФИО3 и ФИО7 24 августа 2019 г. осуществили сбор их частей и листьев, из которых, в тот же день изготовили наркотическое средство т. 1 л.д. 52-55;

справкой об исследовании № 2409 от 27 августа 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1), содержит в своем составе наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) массой после высушивания - 59,11 г. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты 2,3) является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания - 270,6 г. т. 1 л.д. 46-47;

заключением эксперта № 4934 от 18 октября 2019 г., согласно которому, представленные на исследование вещества, (объекты № 2,3), является наркотическим средством - Каннабис (марихуана) массой, после высушивания 184,5 г и 85,5 г; вещество (объект №1), содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания равна 58,68 г. На представленных на экспертизу стеклянной банке (объект №5), ложке (объект №7), чашке (объект №6), имеются следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол. Массу наркотического средства Тетрагидроканнабинол определить не представляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества, полностью израсходованного при проведении исследования. На нижней отрезанной части пластиковой бутылки (объект №4), каких-либо наркотических средств методами, доступными эксперту, не обнаружено. На представленных марлевых тампонах со смывами рук ФИО3 (объект №8), ФИО7 (объект №9) и ФИО1 (объект №10), имеются следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол. Массу наркотического средства Тетрагидроканнабинол определить не представляется возможным ввиду малого (следового) количества вещества, полностью израсходованного при проведении исследования т. 1 л.д. 103-109;

протоколом осмотра вышеуказанных наркотических средств, предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия и марлевых тампонов со смывами с рук ФИО3, ФИО7 и ФИО1 т. 1 л.д. 120-138;

протоколом осмотра автомобиля Volkswagen POLO государственный регистрационный знак 

<

***> т. 1 л.д. 59-62;

копией акта № 1010 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 25 августа 2019 г., согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства группы каннабиноиды т. 1 л.д. 42.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, в связи с чем, суд принимает их как доказательства вины подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении указанного выше преступления.

Из вышеуказанных доказательств, представленных стороной обвинения, следует, что подсудимые ФИО1, ФИО3 без соответствующего разрешения, в нарушение закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" при вышеуказанных обстоятельствах приобрели без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 270,6 грамм, которое хранили и перевозили, а в последствии изготовили наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 59,11 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются крупным размером.

С учетом изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 и ФИО3 каждого виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку - незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Психическое состояние подсудимых судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога с октября 2009 г. с диагнозом «Наркомания группы каннабиоидов». Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вследствие употребления наркотических средств группы каннабиноидов, вторая (средняя) стадия зависимости (F12.2 по МКБ-10) (Каннабиноидная наркомания, вторая стадия. Синдром зависимости), и обнаруживал на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время способен отдавать отчет своим действиям и руководить ими, а так же был способен на момент совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога с октября 2009 г. с диагнозом «Наркомания группы каннабиоидов». Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в настоящее время обнаруживает психические и поведенческие расстройства, вследствие употребления наркотических средств группы каннабиноидов, вторая (средняя) стадия зависимости (F12.2 по МКБ-10) (Каннабиноидная наркомания, вторая стадия. Синдром зависимости), а так же обнаруживал на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию ФИО3 в настоящее время способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а так же был способен на момент совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимых и обстоятельств дела, являются экспертами высшей квалификационной категории, а поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из этого, а также данных о личности подсудимых, их поведения, суд признает ФИО1 и ФИО3 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, их характеризующие данные, семейное положение, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие двоих малолетних детей. Объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела суд расценивает как явку с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка. Объяснение, данное ФИО3 до возбуждения уголовного дела суд расценивает как явку с повинной.

Отягчающим наказание обстоятельством обоих подсудимых суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимых и на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения ими новых преступлений, суд считает назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, так как их исправление возможно без реального отбывания наказания. Суд, с учетом материального положения подсудимых, их личности, считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган для регистрации по установленному им графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в этот орган для регистрации по установленному им графику.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справку об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить при деле. Пакет из полимерного материала зеленого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), пакет из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), металлическую кастрюлю с веществом содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), стеклянную банку, металлическую ложку, пластиковую чашку, нижнюю часть пластиковой бутылки, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, уничтожить. Автомобиль 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

Номер>, находящийся у собственника ФИО10 под сохранной распиской, оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения им копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных. 

Судья